geral reconhecida, concluiu pela constitucionalidade das alterações promovidas na legislação 

do seguro DPVAT pelas Leis nºs 11.482/07 e 11.945/09. 

Ocorrendo o sinistro na vigência da Lei nº 11.482/2007, o valor da indenização deve ser 

no máximo de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), aplicando-se as Resoluções do CNSP e da 

SUSEP, para adequar a indenização ao percentual da invalidez suportada. 

Dessa forma, a correção monetária deve ocorrer a partir do evento danoso e os juros de 

mora devem incidir desde a citação, conforme estabelece o artigo 405 do Código Civil e a Súmula nº

[...]

O Promovente, em decorrência do acidente de trânsito sofrido, de posse da documentação 

exigida em Lei, procurou uma das seguradoras conveniadas à Comprev, SINISTRO/PROTOCOLO 

Nº 3200343158, para receber a indenização pelo acidente de trânsito ocorrido, tendo recebido o 

restrito valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor 

este muito aquém da gravidade das lesões permanentes e do estabelecido em Lei. 

Sendo assim, não restou alternativa ao Promovente senão pleitear a justa indenização a ele 

devida, no que tange ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente, ocasionada

[...]

Rua Geraldo Porto, nº 144, Brisamar, João Pessoa/PB, CEP: 58033-020.  
Telefone: (83) 99654-5234 (Tim) | paulorolimmadv@gmail.com 

Código de Processo Civil, já que a matéria necessita da realização de perícia 

médica; 

f) A condenação da Ré ao pagamento da indenização, no valor de R$ 11.812,50 

(onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), acrescidos de juros e correção 

monetária; 

g) A condenação da Ré ao recolhimento de custas e pagamento dos honorários 

advocatícios, à base de 20% sobre o total apurado quando da liquidação do julgado, ou 

critério deste douto Juízo; 

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, em especial 

prova testemunhal, pericial, documental, bem como outras que se  fizerem pertinentes. 

Dando-se à causa o valor de R$11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta 

centavos). 

Nesses termos,  

pede deferimento. 

João Pessoa, 19 de outubro de 2020. 

PAULO ROBERTO DA SILVA ROLIM 

OAB/PB 27.856 

Em caso de dúvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o